B è così introdotta: « In nomine Domini amen. Hoc est exemplum sive registracio cuiusdam publici instrumenti scripti manu Iacobini de Capella de Liburno, notarii et scribe illustrissimi principis, domini Iohannis, Dei gracia marchionis Montisferrati, imperialis vicarii etc., M^{CCC}^o sexagesimo, indic(ione) quinta decima, die ultimo mensis februarii, continent(ie) cuiusdam sententie late per prefatum dominum Iohannem, marchionem, tanquam arbitrum, arbitractorem et amicabilem compositorem communiter electum a serenissimo principe, domino Petro, Dei gracia rege Aragonum, Valencie et Maioricarum, Sardine et Corsice comitisque Barchinone, Resilionis (*così*) et Ceritanie sive a sindico et procuratore dicti domini .. regis, ex una parte, et a magnifico domino Simone Bucanigra, Dei gracia duce Ianuensium, sive a sindico et procuratore dicti domini .. ducis et communis Ian(ue), ex altera, registrati et exemplati in curia archiepiscopali Ianuensi per Felixum de Garibaldo, notarium infrascriptum et scribam reverendi

patris, domini .. archiepiscopi Ianuensis predicti, ad instanciam et requisicionem Luchini de Cornilia, notarii (*segue depennato sindici*), civis Ian(ue), sindici et procuratoris prefati magnifici domini Simonis Bucanigre, ducis Ianuensium et communis Ianue, et cuius quidem instrumenti sententie late per dictum dominum .. marchionem et scripte manu dicti Iacobini de Capella, notarii, M^{CCCC}LXII, indic(ione) XV, die ultimo mensis februarii, tenor sequitur ut infra » ed è così autenticata: « (S.T.) Ego Felixius de Garibaldo quandam Leonardi, imperiali auctoritate notarius et prefati domini .. archiepiscopi Ianuen(sis) scriba, suprascriptum originale dicti instrumenti suprascripte sententie ut supra late per dictum dominum Iohannem marchionem et arbitrum predictum, scripti manu suprascripti Iacobini de [Capell]a, notarii, im pergameno scripti, non abrasi, non viciati, non canzelati nec in aliqua [s]ui parte suspecti, ut prima facie apparebat, manu mea propria scripsi et exemplavi, de mandato et auctoritate reverendi in Christo patris et domini, domini Guidonis, permissione divina archiepiscopi Ianuensis, ad ins[tanc]iam et requisicionem Luchini de Cornilia, notarii, civis Ian(ue), sindici et procuratoris magnifici domini Simonis Bucanigre, Dei gratia ducis Ianuensium, imperialis vicarii et admirati generalis etc. et communis Ianue, et predictum instrumentum ut supra scripsi et exemplavi, nichil per me addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum nisi forte littera, titulo, silaba vel poncto extensionis seu abreviacionis causa et presens exemplum cum dicto originali in presencia prefati reverendi patris, domini .. archiepiscopi Ianuensis et de eius mandato, una cum infrascriptis Anthonio, Michaeli et Ricobono, notariis, vidi, legi, correxi et diligenter ac fideliter de verbo ad verbum ascultavi et quia utrumque concordare inveni, in testimonium premissorum, de mandato dicti domini .. archiepiscopi, ad instanciam dicti Luchini dictis nominibus, me subscripti signoque per me in instrumentis apponi consueto signavi et roboravi. Qui prefatus dominus .. archiepiscopus, visso dicto instrumento et presenti exemplo et auditio et cognito quod bene invicem se concordant, huic exemplo, causa plene cognita, presertim cum dictus Luchinus, dictis nominibus, ex certis causis eidem domino .. archiepiscopo expositis, notoriis et manifestis quarum aliisque apparent ex tenore dicti instrumenti, opportet dictum instrumentum originale pen(es) comune Ian(ue) sive dictum dominum ducem remanere que periculo perdicionis subiacerent si ipsum aliis tradderet per mare et terram, suam auctoritatem interposuit pariter et decretum in quantum de iure potuit, laudans, statuens, decernens et pronuncians presenti exemplo ubique illam vim, fidem et firmitatem adhiberi debere que adhiberetur originali et auctentico dicti instrumenti ipsumque presens exemplum eandem vim et idem robur obtinere et obtineri debere quam et quod obtineret dictum originale instrumenti (*corretto su* obtinerent dicti originales instrumentorum), mandans eciam prefatus dominus .. archiepiscopus, ad maiorem roboris firmitatem premissorum et evidentiis testimonium predictorum, presens publicum instrumentum exemplacionis et registrationis dicti instrumenti sigilli pontificalis sui appensione muniri, precipiens eciam infrascriptis Anthonio, Michaeli et Ricobono ut huic se subscribere debeant in testimonium premissorum. Et predicta facta sunt ad instanciam et requisicionem dicti Luchini dictis nominibus superius nominati, pertinentis et requirentis predictum instrumentum exemplari et registrari et predicta fieri ut supra, eo quod timet de perdicionis seu amissione dicti instrumenti et originalis eiusdem et de predictis dictus dominus .. archiepiscopus mandavit et dictus Luchinus, dictis nominibus, rogavit me notarium infrascriptum ut inde confidere debeam publicum instrumentum. Actum Ianue, in palacio archiepiscopali de Sancto Silvestro, in camera dicti domini .. archiepiscopi, anno a nativitate Domini m(illesimo) trecentessimo sexagesimo secundo, indic(ione) quinta decima secundum cursum Romane curie, die vigesima septima mensis iulii, paulo post vesperas, presentibus testibus reverendis in Christo patribus, dominis fratribus Manfredo, Dei gratia Chien(si) episcopo, Lan-

franco, abbate monasterii Sancti Syri Ianuen(sis), dominis Maurino de Flischo, canonico Ianuen(si), presbiteris Iacobo Gosardi et Iohanne de Godiliasco, capelanis dicti domini .. archiepiscopi Ianuensis, ac sapientibus viris, dominis Iohanne de Auria, Cacinimicho Spinula, Thedixio de Flisco, Bartholomeo de Iacop, iuris peritis, nec non et nobilibus viris, dominis Raphaele de Flischo, palatini (palatini *cosi*) et Lavan(ie) comitis (*cosi*), Petro de Luna, comite palatino, Nicolo de Goano et Bartholomeo de Facio, civibus Ian(ue), ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(S.T.) Ego Anthonius Bonus, auctoritate imperiali notarius et communis Ian(ue) cancellarius, supradictum exemplum, sumtum et exemplatum per supradictum Felixium de Garibaldo, notarium, ab autentico instrumento sententie et pronunciacionis late per supradictum illumistem principem, dominum marchionem et scripte in pergamenio manu supradicti Iacobini de Capalla (*cosi*) de Luburno, publici imperiali autoritate notarii, millesimo et die in dicto instrumento contentis, a me visso, non viciato, non canzelato nec in aliqua sui parte suspecto, set prorsus omni suspicione carente, una cum supradicto Felixio, notario, et infrascriptis Micaele Bonaventura et Ricobono de Bozolo, notariis publicis, cum dicto autentico im presencia supradicti domini archiepiscopus (*cosi*), vidi, legi et fideliter ascultavi et quia utrumque concordare inveni, de ipsis domini archiepiscopi mandato, in testimonium predictorum me subscripti et signum meum instrumentorum consuetum apposui.

(S.T.) Ego Michael Bonaventura, sacri Imperii notarius, supradictum exemplum, sumptum et relevatum per supradictum Felixium de Garibaldo, notarium, ab autentico instrumento sententie sive pronunciacionis late per supradictum dominum marchionem et im pergamenio (*in calce alla sottoscrittione*) scripte manu supradicti Iacobini de Capella de Luburno, publici imperiali autoritate notarii, millesimo et die in dicto instrumento sentencie sive pronunciacionis contentis, a me visso, non abolito, non viciato, non canzelato nec in aliqua sui parte suspecto, set omni prorsus suspicione carente, una cum supradictis Felixio et Anthonio Bono et infrascripto Ricobono de Bozolo, notariis publicis, in presencia dicti domini archiepiscopi Ianuensis, vidi, legi ac fideliter ascultavi cum autentico predicto et quia utrumque ipsorum concordare inveni, de ipsis domini archiepiscopi mandato, in testimonium omnium predictorum, me subscripti et signum meum instrumentorum apposui consuetum.

(S.T.) Ego Ricobonus de Bozolo, imperiali auctoritate notarius, supradictum exemplum, sumptum et exemplatum per supradictum Felixium de Garibaldo, notarium, ab autentico instrumento sentencie arbitralis sive pronunciacionis late per supradictum dominum marchionem et in pergamenio scripte manu supradicti Iacobini de Capella de Luburno, publici imperiali autoritate notarii, millesimo et die in dicto instrumento sentencie seu pronunciacionis contentis, a me viso, non abolito, non viciato, non cancellato nec in aliqua sui parte suspecto, set omni prorsus vicio et suspicione carente, una cum supradictis Felixio, Anthonio Bono et Micaele Bonaventura, notariis publicis, in presencia dicti domini .. archiepiscopi Ianuensis, vidi, legi et diligenter ac fideliter ascultavi cum autentico predicto et quia utrumque concordare inveni, de ipsis domini .. archiepiscopi mandato in testimonium omnium premissorum me subscripti et signum meum instrumentorum apposui consuetum. (S.P.D.) ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 233; TOLA, X, p. 804, p. 800 (inserto).

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 626, n. 622 (inserto).

Sententia pro et de castro Alegherii in favorem communis Ianue, alia plura continens.

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, indicione quinta decima, die ultimo mensis februarii. Nos Iohannes, marchio Montisferrati, imperialis vicarius etc., arbiter, arbitractor et amicabilis compositor et communis amicus communiter electus et asumptus inter serenissimum principem, dominum Petrum, Dei gratia regem Aragonum etc., seu dominum Franciscum de Perillionibus, camerlengum et procuratorem suum, de cuius procura constat publico instrumento sub signo et nomine Bernardi de Bonastre, scriptoris dicti domini .. regis, sub anno Domini M^oCCC^oLVIII^o, XXV^a die decembris¹, ex una parte, et magnificum dominum Symonem Bucanigram, Dei gratia Ianuensium ducem, et comune Ianue seu dominum Leonardum de Montaldo, ipsorum domini .. ducis et communis syndici^a, syndicario nomine ipsorum, ut constat instrumento publico scripto sub signo et nomine Georgii Oddoardi de Clavaro, notarii, sub anno Domini M^oCCC^oLVIII^o, indicione XI^a secundum cursum Ianue^b, die XXII^a marci², ex parte altera, super omnibus causis, questionibus, guerris et discordiis inter ipsas partes vertentibus etc., prout de compromisso in nos facto constat publico instrumento scripto et abbreviato per Stibiotum Stibium, notarium et cancellarium nostrum, sub anno Domini M^oCCC^oLVIII^o, indicione XII, die nono mensis aprilis³, visso ipso compromisso et ratificacionibus factis per utramque ipsarum partium super ipso compromisso et bayliis nobis atributis, specialiter super potestate prorrogandi terminum compromissi predicti, et viso instrumento prorogacionis termini dicti compromissi prorogati ad terminum quinque annorum, in qua et^c ex qua prorogacione nobis plenissimam bayliam duximus reservandam, de qua^d prorogacione et reservacione bayliarum constat publico instrumento scripto per dictum Stibiotum, sub anno Domini M^oCCC^oLX^o, die XXVII^a marci⁵, indicione XIII^ae⁴ et visa sententia pacis per nos pronunciate inter / (c. 286v.) dictas partes post prorogacionem predictam, dictis anno Domini M^oCCC^oLX^o, die XXVII^a marci⁵, in qua quidem sententia pacis pronunciamus locum Alegherii cum omnibus suis pertinentiis per dictum dominum .. regem in nostri forcia poni debere infra certum tempus in sententia ipsa contentum sub pena centum millium florenorum et sub certis aliis penis promissionis et iuratis per dominum .. regem predictum, quam penam centum millium

¹ V. n. 276.

² V. n. 278.

³ V. n. 277.

⁴ A.S.G., Archivio Segreto, 2727/83 (LISCIANDRELLI, n. 615).

⁵ V. n. 282.

floreorum tantum postea per aliam pronunciaciōnē amovvimus^{f1}, aliis pe-nis in dicta sententia contentis, firmis permisſis^g, et hoc pro maiori honore domini .. regis predicti^h tantum et non alia causa, quia dominus Franciscus de Perillionibus, camarlengus et procurator domini .. regis predicti, sub magnis iuramentis nobis promissis tunc quod non obſtante amotioneⁱ ipsius pene dictus locus Alegherii per dictum dominum .. regem in nostri forciā ad no-stri libitum poneretur, quam amocionem pene fecimus, reservata nobis integre omni nostra baylia et potestate, memores etiam pronunciaciōnis facte per nos^j in favorem nobilium de Auria, civium Ian(ue), pro restituicione eisdem fienda per ipsum dominum .. regem de castris, terris, possessionibus et locis eorum in insula Sardinee situatis² et quod pro premissis omnibus et singulis^k adim-plendis missimus ad dictum dominum .. regem Stibiotum predictum ad requi-rendum dictum dominum .. regem quod omnia^l et singula pronunciata per nos et ordinata similliter adimpleret et pluries per ipsum Stibiotum ac Christoforum de Paulo, ambaxatores nostros et dicti domini .. ducis et communis Ianue, idem dominus .. rex requisitus fuerit de observacione omnium predi-citorum et^m specialiter loci Alegherii supradicti, qui diu expectatus predicta complere in aliquo non curavit nec complere voluit ullo modo infra tempus in dictaⁿ sententia contentum, silicet festum Pentecostes tunc proxime vent(u-rum), licet de predictorum pronunciatorum observacione^o requisitus ut supra fuerit et contra eum per publicum instrumentum solempniter protestatum per dictum Christoforum de Paulo, ut appareat dicto instrumento scripto per Stibiotum predictum³, qui nobis etiam retulit ore proprio qualiter omnia pro-cesserunt, in cellula etiam nostri cordis plenius retinentes tenorem nostrarum licterarum secretarum quas secretissimas teneri voluimus usque quo videre-mus finalē dispositionem domini .. regis predicti et si dictum locum Alegherii in forcia nostra^p, ut debebat, ponere dignaretur vel non, scriptis^q precepto nostro per Stibiotum predictum, sub dat(a) in castro nostro Montiscalvi, anno Domini M^oCCC^oLXI^o, die XXVII^a mensis decembris, XIII^a indicione, munita sigillo nostro pendenti, quarum tenor talis est:

In nomine Domini amen. Nos Iohannes, marchio Montisferati, imperialis vicarius etc., arbiter, arbitractor, amicabilis^r compositor et communis amicus comuniter electus et asumptus inter serenissimum principem, dominum Pe-

¹ A.S.G., Archivio Segreto, 2727/86
(LISCIANDRELLI, n. 618).

² V. n. 285.
³ V. n. 290.

trum, Dei gratia regem Aragonum etc., seu dominum Franciscum de Perilio-nibus, millitem, camarlengum ac procuratorem et procuratorio nomine^s ipsius domini .. regis, ex una parte, et mangificum fratrem et compatrem nostrum, dominum Symonem Bucanigram, Dei gratia ducem Ianuensium, et comune Ianue^t seu dominum Leonardum de Montaldo, syndicum et procuratorem, syndicario et procuratorio nomine dictorum domini .. ducis et communis Ianue, ex parte altera^u, prout de compromisso in nos facto constat publico instrumento scripto, abreviato et in publicam formam redacto per Stibiotum Stibium, notarium et cancellarium nostrum, sub anno Domini M^oCCC^oLVIII^o, indicione XII^a, die nono mensis aprilis¹, recolentes quod anno Domini M^oCCC^oLX^o, indicione XIII^a, die XXVII^a marci² proxime preteritis vigore compromissi predicti et baylie nobis ex forma ipsius atribute inter dictas partes super guerris et discordiis tunc vigentibus pronunciavimus pacem perpetuo duraturam, ad cuius pacis conservacionem noster animus anhelabat, cuius causa^v locum Alegherii, in insula Sardinee situati, per dictum dominum .. regem in nostri forcia pronunciavimus poni debere sub pena centum milium florenorum, affectantes finaliter locum ipsum in gremium communis Ianue reverti, de quo fuit per vim et violenciam extirpatus, quodque facta pronunciacione predicta, elapso modico intervallo, dictus dominus Franc(iscus) de Perilionibus ad nos venit cum verbis maxime lamentelle coram nobis, asserens et proponens quod honor prefati domini .. regis per nos^w in tantum ledebatur ex imposizione pene predicte centum milium florenorum, quod huiusmodi causa tota pax^x disolveretur propter indignacionem regiam inde protinus subsecutam^y nisi fieret revocacio dicte pene centum millium florenorum, ea potissima^z ratione quod tot sudoribus regiis, tot^{aa} cedibus baronum et nobilium antecessis fuerat aquisitus locus ipse^{bb}, quod tali forma penali nullatenus^{cc} in nostri potentiam^{dd} poneretur et quod dominus .. rex predictus locum predictum Alegherii, amota dicta pena, ad omnem nostram requisicionem in manibus nostris poneret et contentaretur quod de ipso fieret ad nostre^{ee} libitum voluntatis, quia in hoc ad^{ff} honorem regium et non ad comodum tendebatur^{gg} et de hoc sub legali et militali fide sua certissimum nos reddebat, tunc vero dixerimus domino Francisco predicto qualiter possumus esse securi quod, revocata dicta pena, dominus .. rex predictus dictum locum Allegherii nobis traddat, ipse autem nobis respondit^{hh} quod non solum locum Alegheriiⁱⁱ, sed etiam medietatem suorum regnorum^{jj} ipse dominus rex in forcia nostra poneret ad omne nostrum^{kk} pla-

¹ V. n. 277.

² V. n. 278.

citum voluntatis et quod maior pena erat^{ll} iuramentum regium quam pena centum millium florenorum et honorifice sine dicta pena nobis per dictum dominum .. regem fieri poterat traddicio dicti loci et quod non crederemus ullo modo dictum dominum .. regem velle esse periurum^{mm}, sed quod pro certo, non obstante quod fieret revocacio dicte pene, dictus dominus .. rex pacem et contenta in instrumento pacis liberaliter approbabat et ipsum locum daret nobis ut supra quocienscumque esset parte nostra per aliquem nostrum ambaxatorem vel nuncium requisitus et ultra si contingeret, quod nullo modo credebat, dictum dominum .. regem ipsam traddicionem dicti loci nobis facere nolle, retinebamus nobis omnem bayliam, ipsam penamⁿⁿ et forciores iterum imponendi, ita quod nullo modo vel colore tantum honorem regium pretermictere volebamus^{oo} et si^{pp} sic per nos fieret, dictus dominus .. rex de nobis vel ipso causam querimonie non haberet, sed si contrarium fieret, per eum possemus penam indicere^{qq} et pronunciare sicut expedire tunc nostro iudicio et arbitrio videretur et hec non semel tantum, sed pluries et pluries nobis per dictum dominum Franciscum fuerunt replicata diversis diebus et horis, dubitantes pacem ipsam tot laboribus et sudoribus summisque vigiliis aquisitam inde posse totaliter perturbari et in premissis, dictis et^{rr} promissionibus eiusdem domini Francisci fiduciam acceptantes, moti fuimus ad ipsam penam revocandum per publicum instrumentum¹, aliis penis contentis in dicta^{ss} sententia reservatis ac freno et abenis in nostra manu retentis, silicet baylia nostra super ipsa pena indicenda et maiori^{tt} et aliis pronunciandi^{uu}, prout videretur consonum menti nostre. Cumque Stibiotum predictum, cancellarium et secretarium nostrum, in cuius mente predicta omnia et quecumque^{vv} alia circha pacem ipsam tractata coram nobis aliqua secreta et aliqua publica iuxta singulorum opportunitatem fideliter^{ww} residebant, ad prefactum dominum .. regem duxerimus trasmittendum non solum ut per ipsum^{xx} dominum .. regem observarentur pronunciata per nos circha restitucionem castrorum nobilium de Auria, sed specialiter ad requirendum ipsum dominum .. regem publice ardens et^{yy} secrete quod nobis iuxta dictas promissiones nobis factas daretur plena possessio loci Alegherii supradicti ipseque dominus .. rex responderit oretenus et per licteras quod de hoc nos faceret^{zz} omnino contentum, licet actum nostri contentamenti non actingerit / (c. 287r.) usque modo et adhuc expectemus ambaxatorem suum quem, ut suis licteris nobis scripsit, ad nos immediate transmicit nobis super hoc responsurum, ita quod poterimus

¹ A.S.G., Archivio Segreto, 2727/86 (LISCIANDRELLI, n. 618).

contentari, et ex adverso pensantes ambaxatam nobis expositam ex parte dicti domini .. ducis per ambaxatores suos, videlicet dominum Bartholomeum Bucanigram, fratrem et capitaneum suum, Nicolaum domini Levantini et Ianotum Campanarium, inter cetera continentem et primo et specialiter quod declaremus quid de loco Alegherii fieri deberet, si esset positus in virtute nostra, item quod pronunciemus super facto Corsice, item quod pronunciemus dictum dominum .. regem incidisse in penas compromissi etc. et demum requisiverint nos ambaxatores predicti ut renunciemus omnibus bayliis nobis datis et reservatis ex forma compromissi predicti quia die presenti^{ab} immediate sequenti dictis bayliis renunciare speramus, ideo cupientes iura et honores dicti domini .. ducis et communis Ianue veluti propria in quantum est nobis magis possibile conservare eosque dominum .. ducem et comune tutis^{ac} prevenire consiliis ut si, quod non credimus, prefactus dominus .. rex dictum locum in nostri forciam ponere denegaret et nostro proposito faleremur, dictus^{ad} dominus .. dux et comune Ianue omne illud iuris quod eisdem possumus reservare inveniant suis loco et tempore eis clarum ut^{ae} quod serenitate cupimus refulgere vi aliquius nequicie si sequeretur, quod absit, non valeat cum turbine corruscare, sed nostrum propositum laudabile finaliter assequamur et etiam quia vita et mors nostra sicut cuiuscumque in manu Dei sunt et ne, si morte preveniremur, ob id dicti communis Ianue iura remanerent^{af} super hoc articulo oscuritate confussa, sed pocius lucida et aperta^{ag}, auctoritate et vigore bayliarum nobis concessarum ex forma dicti compromissi et prorogacionis eiusdem ac etiam ex reservacionibus bayliarum quas nobis duximus continue reservandas et omni iure, modo^{ah} et forma quibus melius possumus, tenore presentium litterarum quas, ut ad terciam linguam non valleant devenire, secretas et secretissimas teneri volumus usque quo finalem dicti domini .. regis dispositionem viderimus super dicto facto loci Alegherii supradicti ne^{ai} si huiusmodi nostra disposicio et voluntas ad aures regias perveniret forte impediretur traddicio dicti loci, quam adhuc nobis fieri cogitamus, capute eciam participato consilio legum doctorum et iuris^{aj} peritorum, consilio quorum cognovimus^{ak} quod, quia plenam et absolutam potentiam habemus nobis a partibus attributam, licteris sigillo nostro sigillatis ac etiam verbo sine scriptis pronunciare possimus et de iure venit per partes inviolabiliter observandum quidquid et prout menti et voluntati^{al} nostre libet et nostra fulget in mente, dicimus, pronunciamus, arbitramur, precipimus^{am}, ordinamus et declaramus quod dictus dominus .. rex sub pena sacramenti per eum et eius procuratorio nomine prestiti et^{an} etiam sub pena centum milium florenorum, non obstante dicta revocatione

pene predicte, dictum locum Alegherii cum hominibus, iuribus et pertinentiis suis universis ponat in manibus et forcia nostra infra tempus contentum in primeva nostra sententia pacis^{ao} supradicta et quia^{ap} notorie et probabiliter nobis constat locum predictum et terram Alegherii cum finibus^{aq}, poderio et^{ar} hominibus et universis pertinentiis suis iure possessorio dicto^{as} domino .. duci et comuni Ianue plenissime pertinere et dominum .. regem predictum vi et manu armata privasse dictum comune Ianue possessione et tenuta ipsius loci Alegherii et pertinentiarum eius et quia secundum iura comunia expoliatus ante omnia restituendus est, eo casu quo infra dictum tempus dictus locus cum dictis pertinentiis et iuribus suis in manibus et forcia nostra non poneatur ut supra, dicimus, pronunciamus, declaramus ac^{at} arbitramentamur et ordinamus quod dictus dominus .. rex det et traddat dicto domino .. duci et comuni Ianue ac restituat ipsis domino .. duci et comuni possessionem et tenutam corporalem^{au} et quasi dicti loci et terre Alegherii, in insula Sardinee situati, cum omnibus et singulis iuribus et pertinentiis spectantibus ipsi loco et poderio eius et ad dictam possessionem et tenutam dictis domino .. duci et comuni restituendam infra menses sex a die notificacionis huiusmodi nostre pronunciacacionis ei facte oretenus^{av} et^{aw} per licteras numerandos sub dictis penis dictum dominum .. regem ex certa scientia condempnamus ut si prefactus dominus .. rex ex honestate propria et ambaxatorum suorum promissionibus eius parte factis restitucionem dicti loci plenariam^{ax} Alegherii facere recusaret, vigore et metu penarum supradictarum restitucionem ipsam facere compellatur. Has autem licteras nostras ad eternam premissorum omnium memoriam conscribi fecimus et nostri sigilli munimine roborari. Datum in castro nostro Montiscalvi, in cubiculari camera nostra, anno Domini M^oCCC^oLX^o, die XXVII^a mensis decembris, XIII^{ta} indicione. Ego Stibiotus Stibius, cancellarius dicti domini .. marchionis, precepto eiusdem domini marchionis predicta scripsi.

Et viso alio publico instrumento pronunciacacionis per nos facte, recepto et scripto per Stibiotum predictum, sub anno Domini M^oCCC^oLX^o, indicione XIII^{ta}, die secundo mensis aprilis¹, in quo effectualiter continetur sicut pronunciavimus et declaravimus quod castrum, terra et locus Boniffacii, insule Corsice, pleno iure spectat et^{ay} pertinet dicto comuni Ianue nec debet in obligacione cadere dicto domino .. regi Aragonum vel nobis, arbitro supradicto, nisi solum in hoc quod per aliquem potestatem vel rectorem nostrum cum

¹ V. n. 284.

servientibus XXV vel usque in quatraginta et non pluribus sed paucioribus, si nobis videtur^{az}, deberemus habere detemptacionem^{bc} et gubernacionem dicti loci per menses quatuor et non ultra, quibus eciam quatuor mensibus elapsis teneremur dictum locum libere dimictere in virtute dicti communis Ianue, taliter etiam quod occasione dicte detemptacionis^{bd} et gubernacionis nullum dicto comuni preiudicium in suis iuribus generetur^{be}, et hanc pronunciacionem et declaracionem^{bf} fecerimus ea potissime^{bg} ratione quia numquam de dicto castro coram nobis fuit questio seu requisicio aliqua per dictum dominum .. regem facta vel alium pro eo nec unquam fuit de intencione nostra nec etiam alicuius dictarum partium nec nobis etiam vissum fuit sic fieri debere, scilicet dictum locum in manibus et forcia nostra poni quia in ipso loco dicto domino .. regi Aragonum nullum ius competit nec fuit opositum^{bh} nec allegatum competere, sed pro honore ipsius domini .. regis tantum in dicta prima sententia pacis pronunciavimus ipsum locum in forcia nostra poni debere, ut ipsi domino .. regi ad dedecus imputari non posset quod nobis traddaret locum Alegherii restituendum dicto comuni Ianue, quod facere noluit, sicut supra dictum est, et dictus^{bi} dominus .. dux et comune Ianue fuerint ante terminum et in termino dicte prime nostre^{bj} sententie semper parati nobis dare et manibus et forcia nostra ponere dictum locum Boniffacii secundum formam et tenorem ipsius prime sententie qualitercumque late et hoc nobis obtulerunt, licet ipsum locum recipere noluerimus, sed per nos tantum stetit quia non expediebat nec re vera traddi debebat et quia prefatus dominus^{bk} .. rex interpellatus sententia, nunciis et lictoris nostris traddicionem dicti loci Alegherii nobis in omni casu facere recusavit, scientes etiam quod a^{bl} principio tractatus pacis predicte nostre finalis intencionis extitit et etiam voluntatis quod exequeretur et fieret prout in dicto^{bm} nostro pronunciamento literali de facto restitucionis Allegherii tantum dicto domino .. duci et comuni Ianue fiende plenius continetur, sed id optaverimus fieri^{bn} cum maiori honore domini .. regis predicti quo esse et fieri potuisse collorate in dicta sententia inserendo de tradditione Boniffacii fienda^{bo}, de quo nulla questio movebatur et hoc eius regalis intentio non advertat, ymo penas et iuramenta contempserit et contempnat in sui honoris et anime detrimentum, scientes etiam quod pax ipsa nullo fuisset per nos tempore promulgata si non fuisset excogitata finalis intencio restitucionis loci Alegherii supradicti, habitu super hoc^{bp} consensu et deliberacione solemppni partium predictarum, qui locus pro honore regio in manibus nostris poni debebat et deinde ipsum dicto domino .. duci et comuni Ianue restituere debebamus, sedentes^{bq}, in / (c. 287v.) hiis scriptis, Christi

nomine invocato, vigore presentis^{br} baylie et arbitrii nostri et omni modo, iure^{bs} et forma quibus melius possumus, dicimus, sententiamus, pronunciamus, arbitramur, arbitramentamur, laudamus, ordinamus et declaramus et fieri actendi et observari precipimus prout et sicut^{br} inferius continetur: et primo dicimus, sententiamus et declaramus, notum facimus et testamur dictam nostram pronunciacionem et sententiam licteralem secretam, de qua supra^{bu} fit mencio, vallere et tenere et valuisse et tenuisse et per nos latam esse et fuisse^{bv} prout iacet ad licteram et observandam et adimplendam fuisse, inhibentes dicto domino .. regi eiusque comunitatibus, vassalis et subdictis quibuscumque, cuiuscumque condicionis vel dignitatis existant, ne contra ipsas licteras^{bw} et pronunciamenta seu ipsorum aliquod aliquid opponant vel opponi faciant de iure vel de facto, non obstante aliqua solempnitate forte obmissa ex causa, ut fructum sentire non valleant si pro regali honore aliqua facta sunt vel obmissa que solempniter exequi debuissent et per consequens ne dictis^{bx} domino .. duci et comuni Ianue per quos non stetit nec adhuc stat quin omnia per nos pronunciata in dicta sententia pacis serventur preiudicium valeat generari. Item dicimus, sententiamus et pronunciamus etc. quod dictus dominus .. rex sub pena sacramenti per eum et eius procuratorio nomine prestiti ac etiam sub pena^{by} centum millium florenorum, non obstante revocatione dicte pene quam fecimus pro suo honore super facto traddicionis dicti^{bz} loci^{cd} Alegherii ut supra dictum est, det et traddat ac restituat dicto domino .. duci et comuni Ianue possessionem et tenutam corporalem et quasi loci et terre Alegherii predicti, in insula Sardinee situati, cum finibus, poderio, hominibus, pertinentiis et fortiliciis suis universis et ad dictam possessionem et tenutam dicto domino .. duci et comuni Ianue dandam, traddendam et restituendam infra menses quatuor a die notifficationis huiusmodi nostre sententie et pronunciacionis ei fiende oretenus vel per licteras numerandos sub dictis penis ipsum dominum .. regem ex certa scientia condempnamus. Item dicimus et declaramus quod dicti dominus .. dux et comune Ianue semper voluerunt et parati fuerunt ante terminum et in termino dicte sententie pacis per nos late in manibus et forcia nostra ponere dictum locum Boniffacii iuxta formam et tenorem pronunciacionis nostre predicte facte in dicta prima sententia pacis et quod per nos tantum stetit quin ipsum locum Boniffacii omni mero, mixto^{ce} imperio, fortiliciis, hominibus^{cf} et pertinentiis suis universis in manibus et forcia nostra habuerimus et ideo absolvimus et plenarie liberamus dictum dominum .. ducem et comune Ianue ab omni tradditione, consignacione et dactione dicti loci Boniffacii nobis fienda seu que fieri debuisset secundum

formam dicte nostre sententie vel aliter et ab omni pena et penis quam vel
quas tali occasione aliqualiter occurrere^{eg} potuissent cum re vera hoc fieri^{ch}
non deberet, ut superius est expressum, mandantes et expressius inhibentes
dicto domino .. regi et eius subdictis quibuscumque ne ad reprehensionem^{ci}
dicti loci vi armorum vel aliter procedant vel procedi faciant vel aliquid novi
fieri permicant aliqualiter^{ci} in futurum nec ad peticionem alicuius pene pro-
cedant occasione aliquorum hactenus pronuntiatorum per nos sub penis pre-
dictis tocens commictendis quoziens fuerit contrafactum publice vel occulte.
Item de novo ad cautellam dicimus, sententiamus et declaramus quod dictus
locus Boniffacii cum omnibus fortiliciis, poderio et pertinentiis suis universis
pleno iure spectat et pertinet^{ek} dicto comuni Ianue^{cl}, nec debet vel debuit in
aliquam obligacionem cadere domino .. regi predicto vel nobis arbitro supradicto,
sed quod de dicto loco in dicta nostra sententia fuit insertum, factum
fuit rationibus antedictis. Item dicimus, sentenciamus et declaramus dictum
dominum .. regem propter inobservantiam pronuntiatorum per nos in restitu-
tione sive tradizione dicti loci Alegherii incidisse in penas contentas in com-
promisso predicto. Et predicta omnia et singula dicimus, sententiamus, pro-
nunciamus fieri, actendi et observari debere sub penis in compromisso con-
tentis et omni iure, modo et forma quibus melius possumus, reservantes nobis
omnem bayliam usque ad terminum antedictum in dicta nostra reservacione
contentum. Lacta, data, lecta et pronunciata fuit suprascripta sententia arbit-
ralis in Ast, in palacio illorum de Troya, habitacionis suprascripti illustris
domini .. marchionis, presentibus testibus domino Uberto Gataluxio, ambaxato-
re domini .. imperatoris Grecorum, dominis Francisco de Summo, Albertino de
Guastonibus, legum doctoribus, vicariis prefacti domini .. marchionis^{cm}, nec
non dominis Bonifacio de Cochonato, comite, Maxio de Sarracenis, milliti-
bus, et Alberto, ex marchionibus Incisse, ad hec vochatis specialiter et rogatis.
De quibus omnibus et singulis suprascriptis dictus dominus marchio precepit
per me notarium infrascriptum fieri publicum instrumentum.

(S.T.) Et ego Iacobinus de Capella de Luburno, publicus imperiali aucto-
ritate notarius ac^{en} prefati^{co} domini .. marchionis scriba, predictis omnibus
interfui, vocatus scripsi meque subscipssi et in premissorum testimonium
apposui solitum signum meum.

(S.T.) Ego Anthonius de Credentia quondam Conradi, imperiali aucto-
ritate notarius ac cancellarius et custos privilegiorum communis Ianue,
prescriptam sententiam ut supra et omnia et singula suprascripta extrasi,